Marginal notes on the right edge of the page, partially cut off.

est furiosus. z sic caret intellectu. Ea ratione qua nō potest cognoscere de principali eadem ratione: nec de ista ut. j. de iudic. l. cum furiosus. Idem puro si diceret qd est infamis. z similes: qd q̄rum ad istū passum plene examinaui. j. de re iudi. l. qdam cōsulebant. C. Idem si opponeret aliqua exceptio in qua examināduz ueniret aliquid spirituale: ut si cōuentus dicat se clericū: quia tūc cognitio huius remitteret ad ep̄m: ut extra de sen. exco. munita. c. si iudex. li. vi. z. l. omni. C. de sacrosā. ec. facit qd dixi. s. de iuris. om. iudi. l. ii. C. Sed iuxta hoc quero hoc habet locum in iudice ordinario: quid in delegato rñ. iudex delegatus quādo citat reū debet in litteris ponere copiam sui rescripti. alias reus nō tenet comparere: quia eum ignorat esse iudicē: ut. C. de sup. iudic. l. i. li. x. Expressius in. d. ca. preterea. de dila. z si opponatur aliquid cōtra litteras delegati. qd sint impetrata tacita ueritate zc. tūc ip̄emet iudex cognoscit d̄ iurisdictione si bi attributa super hoc per. l. ur. c. sup. litteris. extra d̄ rescrip. z. C. si cōtra ius uel uti. pu. l. p̄scriptioe. z plene p̄ Inno. extra de rescrip. c. pastoralis. ¶ Procedo in gl. z quero quid si fuit aliquid oppositū cōtra iurisdictionē iudicis z p̄cessit z sentētiauerit an ualet glo. dicit qd sic nec p̄t opponi qd nō sit cōpetens iudex: quia de partiū uolūtate uidet iurisdictionē progata: ut. l. i. j. de iudi. ita dicit glo. circa mediū. uide eam. Hoc dictū glo. debet intelligi quādo partes cōparēt z sciūt illū nō esse iudicē. nam si ignorauerint nō uidet esse progata iurisdictionē: ut. l. si per errorē. s. de iuris. om. iudi. Idē si dubitauerūt: ut. l. si. C. de cōdi. inde. z qd nō. j. de iur. z facigno. super rubrica. z hoc tenet Jac. de are. Ja. but. Ja. de bel. nisi esset p̄nūciatū sup iurisdictionē: quia iudex p̄nūciatū se eē iudicē cōpetentē: tūc talis sentētia faceret ius: nec postea postea disputari de errore uel dubitate p̄tium. Sed q̄ ro qd si p̄cessū est cōtra cōtumacē eo casu quo potest p̄ueniri ad diffinitiuā sniam lite nō cōtestata: uel ad p̄mū uel ad secundū decretū. Rñ. si iudex anteq̄ procedat vltra cōtra p̄tem cōtumacē p̄nūciat se eē iudicē cōpetentē. cetera illius iudicij p̄cedēt: quia illa snia diffinitiuā facit ius ut dixi. s. proxia. q. Sed si hoc nō pronūciaret quādocūqz ps ueniēs posset dicere illū nō esse suū iudicem. z illa que facta sūt nō ualere. Potissime si latitatio nō regraf. ut. l. iij. j. de iudicij. z hoc uidet sentire Inno. in. d. c. preterea. extra de dila. dicit ut ibi plene p̄ euz. ¶ Querit glo. quādo opponit exceptio suspitiōis. qd de ea cognoscit: dicit ut in ea z bene. ¶ Quero aliqs slo/ rētius citat hic p̄ contractu uel delicto h̄ celebrato. ipse excipit dices se nō debere citari z se nō esse huius iurisdictionis: quia hic nūq̄ cōtraxit uel deliquit qualiter de hoc cognoscat. Nam si hoc examinat ante litē cōtestatā. ergo examinabunt merita cause: quia de hoc solū querit an hic deliquit uel cōtraxerit Inno. uidet dicere qd de hoc ante lit. contesta. sumarie cognoscat. pro quo facit op̄ime. j. de iudi. l. ij. §. si dubitet. Quil. aliter dicit hic quē cy. refert in. l. p̄scriptioe. C. si cōtra ius uel uti. pu. ego dico aliter qd sup hoc nulla est necessaria cognitio. Hoc q̄tū ad iurisdictionē iudicis hoc qd petis habet pro nō. Nec est vltra procedendū si sit uerū uel nō: quia sufficit q̄tum ad hoc. l. ut sup quo litigat. si eēt uerū esset de iurisdictione iudicis: ut. s. de iuris. om. iudi. l. cū qdam puel. la in si. Simile in seruo qui dicit se liberū. nam eo ip̄o qd hoc dicit habet pro libero q̄tū ad suam personā legitimādam: ut. j. de libe. cā. l. ordinata. z ibi de hoc uide. Ita hic eo ip̄o qd dicit aliqd in libello qd sit de iurisdictione iudicis q̄tū ad iurisdictionē iudicis habet pro nō. ¶ Quero utrū a snia qua qd p̄nūciatū se esse iudicē uel nō esse possit appellari. glo. est hic qd sic: ut in auē. habita. C. ne sitius pro patre: qd est uerū: quia per appellatiōnē a diffinitiuā cōtra istā pronūciationē nō potest eē cōsultū: ergo ab ea appellat. ut. j. qui satisda. cogan. l. arbitrio. Licet supra in p̄n. legis dixi qd notabilia per se patent: tamē pro iuuenibus nō ex bac. l. p̄mo qd citatus ex

quacūqz cā debet cōparere: ut cognoscat an sit de iurisdictione iudicis uel nō. secūdo nō. qd illi qui nō cōparent multarent ut hic uides. Item nō. qd parciū rusticitati. Item nō. qd quādo nō interest actoris: ut reus compareat reus nō ueniēs nō est cōtumax. ¶ Venio ad uersiculū si qd dicit hic qd reus nō punif si actoris nō interest eū uenire. Cōtra qd in penis nō cōsiderat interesse: ut. l. stipulatio ista. §. alteri. j. de ybo. obli. Dicit glo. ibi i pena conuēntionali. hic in multa que a pretore imponitur. glo. optime dicit: quia etiā in penis cōuentionalibus appositis in stipulationibus pretorijis uidemus qd p̄tor quādo qd se interponit: ut nō cōmittat si non interest siue ut remittat quādo pars nō ledit: ut. l. z si post tres. j. si qd cautio. Item glo. arguit contra. j. de eo per quem factuz erit. l. i. §. i. Lerte ille. §. nō contradicit. sed cōtra dicit. l. iij. §. i. e. ti. qui incipit si stipulationi. Dicit glo. qd hic dicit si actoris nō interest intellige si dies est feriata ut dicit hic tex. uel si iudex non sedet in die terminat: ut. j. de arbi. l. arbitri si calēdis. secus si actor nō uenit ad iudiciū: ut ibi. Tu dicas idem si nō uenit actor per rationem huius tex. qui loq̄tur generaliter si actoris non interest: z qd pars debet instare z aduersarij cōtumaciā accusare: ut. l. p̄perandū. C. de iudi. z qd actore non p̄bante debet circūduci edictuz: ut. j. de iudicij. l. z post edictum. ita cōmuniter tenet. Ad. l. contrariay rñ de: ut ibi dicam. Facit ad predicta quod nō. per glo. extra de dolo z contu. c. fi. ¶ Querit glo. qd si aliqs citat die feriata pro eo qd potest expediri die feriata. Dicit glo. qd debet ire quod intellige si exprimat in citatione: ut dixi in prima op. huius. l. sm Inno. ¶ Quero extra gl. dicit hic qd uocatus in ius si non uenit multabit. modo quero quo iure. Ross. in libellis suis super hoc ti. dicit qd actione in factū descendente ex hoc edicto. Credo qd male dicat. Nam multa que imponitur per hanc. l. applicat fisco ut hic. ergo ad hoc non competit actio: quia actio est ius p̄sequēdi qd sibi debetur non quod debetur fisco. ista esset magis accusatio. q̄ actō. Preterea hec uerba dirigūt ad iudicē non ad partē. ergo si oritur actio sm ea que dixi. j. de con. ex. l. i. i. Dic ergo qd multa imponitur officio iudicis ex hoc edicto: ut. l. i. s. si qd ius di. non obtē. Et sic Jo. non debuit ponere circulum huius actionis in arbore cum illa non sit actio. ¶ Sed quero z hoc nō. utrū eo ip̄o qd pars citata nō cōparuit z fuit cōtumax possit a iudice multari absqz noua citatione. Rñdeo nō: sed sup hoc debet de nouo citari z terminus statui ad faciendā suā excusationem seu defensionē: z de hoc est casus hic in tex. ex eo qd dicit ex cā. Requirit enim noua cognitio. Item datur terminus ad faciendā suā defensionē: in eo qd dicit rusticitati parcedū uel ingredū esse a actoris interfuit quod tene mēti. ¶ Quero uideo qd ratione dubitationis iudex est competens ut non comparentem possit multare. utrum super hoc formabit unum nouum p̄cessuz ordinariē. Rñ. si imponeret multa leuez posset hoc expedire sumarie: ut in auē. nisi breuiore. C. de sen. si autē est magna: tūc causa cognita z solēniter: ut in hac. l. Sz qd si iudicauit seu cōdēnauit: an possit facere executionem glo. qd nō: sed ē remittēdus ad iudicē loci unde ē. quod intellige si hic nō reperit uel si nihil possideat in loco iudicis qd cognouit. alias secus: ut extra de fo. p̄petē. ca. romana. §. p̄trahētes. li. vi. z hoc modo intellige hāc. l. nō tabilē in sua materia.

Ex. l. sequenti: lz p̄cedēs sit sumata.

¶ Iudex cognoscit an sua sit iurisdictione: ubi nullū p̄modū sperat. alias si cognoscit: nisi p̄suetudo sit i. j. rñ. Et iudex cognoscit. an sua sit iurisdictione: ubi nō apponitur aliqd qd sigillet ei p̄sonā uel sit spirituale. Et ualet snia iudicis incōpetētis cū partes litigarūt scienter sec' igno rāter: nisi p̄nūciatū esset sup cōpetētia. Et cōtumax qd cūqz ueniēs p̄t opponere incōpetētia iudicis: nisi in casibus in qbus p̄t p̄cedi lite nō p̄testa. iudex se compe-

¶ Appellari in q̄tūm. d. Galō trā sit cum pau. de ca. qd iudex ordinariū possit suam sniam interlocutoriam reuocare quando p̄nūciatū se incōpetentē adde qd idēz tenet ro. cō. filio. cccxlvij. qui dicit eē casum singularē sm bal. m. l. si p̄fēt qd dicitā. C. quō z qd iudex z i. q̄tū ponit an ex' cūcēt qui occidit clericū bānituz quā ptās nō putabat cleri' cū qd bānit uir. add bal. in addit. ad spec. in ti. de citatio. ubi refert dy. ita tenuisse z alias disputatū z obtentū. z uid cal. consilio. xij. de iudicij. z ibi etiā an notorie exptus teneat comparere.

tētes pñciaffet. Et si florētinus citatus q̄ perusij rōne cōtractus uel delicti dicat se nō p̄tradixisse uel nō deliq̄ se stat tamen libello ex quo ibi fit de iurisdictione perusina. Et quādo citatus nō teneat cōparere: ibi. Segtur. Et clericus citatus a iudice seculari nō tenet comparere: ibi. Quero. Et testis de uniuersitate q̄ deponit z̄ interrogatus si aliqd̄ cōmodum p̄sequit. respōdeat q̄ nō. nō dicit falsum: licet secōdario ad ip̄m aliqd̄ cōmodi p̄tineat: ibi. Segt. Et an iudex q̄ pñciauit sup̄ iurisdictione possit illā reuocare. Et an a tali snia possit appellari: ibi. Sequit in glo. Et an snia interlocutoria lata super dilatoria possit reuocari post litē p̄testatā saluis manentib⁹ actis: ibi. Alterius. Et si iudex pronunciat p̄ literis q̄bus apposita sit falsitas. an in p̄cessu poterit opponi de nullitate: ibi. Itē. Et an si iudex pñciat in cā absq̄ eo q̄ pñciat se iudicē eē ualeat p̄cessus: ibi. Alterius. Et quādo teneat p̄cessus uel p̄rogatiōis: ibi. Sequit. Et an exceptio declinatoria possit sēp̄ oppōi usq̄ ad lit. contestatā. z̄ qd̄ si lis nō cōtestet: ibi. Juxta. Et si obijciat p̄tra iurisdictionē iudicis q̄ oportet suscitari i. q̄ p̄ncipali an dabit terminū ad p̄bādum. z̄ an cognoscat sumatim. Et an p̄bationes facte in p̄ncipali faciant fidē in emergētī. Et quādo notoriū q̄ iudicē per sniam habeat effectū notoriū: ibi. Quid si. Et an hec. l. habeat locum in extraiudicialibus. Et an p̄uilegiatus nō cōpareas possit mulctari. Et an iudex qui citat ad diez feriatā teneat in citatorio cām inferere. Et an exceptō de loco si tuto possit oppōi. Et an apposita suspitiōe iudex possit de ea cognoscere uide circa fi.